an.	
C. III: Aut quoniam rationem turbat	570	
C. IV: Hominis iracundia confessio insufficientis.....	571	
C. V: Quando sit ira ratione moderata.....	572	
Hu m i l i t a s	573-585	
Doctrina	573-577	
Casus I: Si humilitas sit veritas, quomodo Sancti se aestimabant ceteris inferiores	578-530	
C. II: Quomodo ipse D. Thomas potuit contemnere propria scripta	581	
C. III: Quomodo Sancti se dicunt maximos peccatores.	582	
C. IV: Episcopatus se indigni profitentes, tamen episcopatum acceptantes	583	
C. V: Modus obtinendi humilitatem	584	
C. VI: Confessarius quoad peccata superbiae.....	585	
St u d i o s i t a s	586-595	
Doctrina	586-588	
Casus I: Sacerdos vacans studiis, non tamen ecclesiasticis	589-591	
C. II: Curiosus de factis aliorum	592	
C. III: Assiduus in amatoriiis fabulis legendis.....	593	
C. IV: Radlophonicis auditionibus et televisionis transmissionibus deditus	594	
C. V: Professor dolens quod non valeat praedicationi insistere	595	
L u s o r i a c o r p o r i s e x e r c i t i a p e r i c u l o s a	596-604	
Doctrina	596-597	
Casus I: Iuvenis taurorum agitationibus deditus qui a praxi religiosa declinavit et periculum mortis subiit	598-600	
C. II: Circensibus ludis addicti	601	
C. III: Montanis ascensionibus vacans.....	602	
C. IV: Gymnica certamina	603	
C. V: Corporis pericula parvipendens.....	604	
I n d e x a u c t o r u m	Pag.	417
I n d e x r e r u m	Pag.	419

DE PRUDENTIA

I. VIRTUTUM IN PRUDENTIA CONEXIO

Doctrina.

Prout testatur S. Hieronymus, «quattuor virtutes describunt Stoici, **ia** sibi invicem nexus et mutuo cohaerentes, ut qui unam non habuerit omnibus careat»¹ \ Haec doctrina Stoicorum de conexione virtutum cardinalium—circa quas, sicut circa cardinem, versatur vita humana seu vita activa—nota fuit Patribus latinis ex scriptis Tullii atque Senecae. Ille dixerat: «Inter omnes philosophos constat..., qui unam haberet, omnes haberet virtutes»². Hic autem: «Quidquid honeste fit, una virtus facit, sed ex consilii sententia»³. At, prout apparet ex his postremis verbis, potius quam de virtutum conexione, agebatur pro stoicis de unitate virtutum.

Non unus igitur ex Patribus insistet postea in cardinalium virtutum identitate, prout scilicet quicumque agat, in quacumque materia, is oportet agat cum discretionem seu prudentiam, quod debet sive iuste, cum firmitate

¹ S. Hieronymus, *epist.* 66; PL 22, 640.

² Cicero, 2 *De officiis*, c. 10.

³ Séneca, *epist.* 67 *ad Lucilium*, n. 10.

et ideo fortiter, atque ad rationis modulum seu temperate x.

- 2 Inter Doctores scholasticos qui quattuor virtutes cardinales distinxerunt, connexionem mutuam negavit S. Albertus Magnus, quem postea secutus est Scotus: virtus moralis quaelibet regeretur prudentia sibi propria, ideoque partiali et imperfecta. D. Thomas, e contra, cuius doctrinam ceteri, uti plurimum, acceperunt, invocans cum Aristotele prudentiae unicitatem, liquido ostendit in hac una perfectaque prudentia virtutes reliquas nexu coniungi arctissimo.

Haec igitur communiter recepta theoria distinguit virtutes naturales seu acquisitas—de quibus, ut patet, stoici loquebantur—perfectas et imperfectas. Cum virtus etenim sit habitus, et habitus a dispositione certo differat, virtus perfecta dicitur quae obtinet statum seu condicionem habitus, seu quae est difficile mobilis; imperfecta vero, quae habet condicionem seu statum dispositionis, seu est facile mobilis. Qua distinctione posita, communis haec doctrina tenet virtutes cardinales perfectas esse conexas in prudentia, et ideo v. gr. index qui vellet quidem iustam sententiam ferre—quoniam amat iustitiam—, iniustam fert attamen ne amittat concubinam aut incurrat comminatae sibi mortis discrimen, is caret virtutibus non modo temperantiae atque fortitudinis, sed insuper iustitiae atque prudentiae. Si tamen sermo fit de virtutibus cardinalibus imperfectis, hae nullum habent necessarium nexum, quapropter, v. gr. puella potest abhorrerre luxuriam et percupere furtum.

1 Ita S. Gregorius Magnus: «Nec prudentia vera est, quae iusta, temperans et fortis non est; nec perfecta temperantia quae fortis, iusta et prudens non est; nec fortitudo integra quae prudens, temperans et iusta non est; nec vera iustitia quae prudens, fortis et temperans non est» (22 *Moral*, c. 1; PL 76, 212).

Patres autem atque theologi ulterius processerunt. 3
Nam cum virtutes morales, cardinales et ceterae, praeterquam possunt esse acquisitae, possint haberi per infusionem, de harum virtutum quoque conexione dissendendum erat. Omnium porro sententia, virtutes morales infusae sic conectuntur in prudentia infusa ut habens hanc habeat omnes illas, ea vero carens illis omnibus careat.

Si ergo quaeritur num vitium uni virtuti oppositum possit cum theoria de virtutum conexione componi, seu num vitium uni virtuti oppositum excludat ceteras virtutes, oportet praemittamus omne vitium acquisitum esse et acquiri repetitis actibus, quorum primi causant dispositionem, posteriores generant vel augent pravum habitum. Quibus praemissis, responsio bipartita: *a)* Vitium oppositum uni virtuti acquisitae atque perfectae excludit hanc virtutem, etiam imperfectam; virtutes quoque alias perfectas, quas imperfectas sustinet, *b)* Vitium oppositum uni virtuti morali infusae non totaliter, necessario saltem, excludit hanc virtutem aliasque prudentiae infusae comites.

Casus primus.

Virtutum conexionis theoriam Patres et theologi ita 4
explicant, stoicismo praeunte, ut communiter et nunc retineatur virtutes omnes inter se conexas esse tum in prudentia tum in caritate.

Age nunc: paroeciae cuiusdam civitatis parochus loannes piissimus sacerdos praeest, virtutibus theologicis et moralibus clarus; at pro dolor! propensioni quasi invincibili potationibus alcoholicis post vesperum dominicum saepe cedit. Sincere quidem Deo ac confessario promittit se emendaturum, at sine exitu.

Pampurius quoque, eiusdem paroeciae sacristanus,

optime in servitio ecclesiae se gerit virtutibus pluribus et ipse distinctus; at saepe ira accensus praesertim ob petulantiam puerorum altari addictorum (*piccolo clero*) interdum impias blasphemias contra Deum profert ex inveterata consuetudine, licet bona voluntate se corrigendi minime careat.

Fideles vero quam plurimi ex tali agendi ratione parochi et sacristan! facile scandalizantur.

Quid ad casum?

Solutio

- 5 Parochus noster dicitur piissimus, virtutibus theologis et moralibus clarus, frequenter tamen ebrietati cedens ob propensionem quasi invincibilem. Habens igitur vitium ebrietatis, caret virtute sobrietatis acquisita, in statu quoque dispositionis (9). Habetne sobrietatis virtutem infusam? Non quidem cum versatur in statu peccati; in quo tamen retinet virtutes fidei atque spei infusas (8), immo et plures alias virtutes acquisitas quantumcumque imperfectas. Si hae non satisfaciunt bono eius nomini, cogitemus parochum huiusmodi non diu manere in statu peccati; se quidem inebriavit post vesperum dominicum, at non celebrat missam die sequenti quin recuperaverit gratiam, una simul, cum caritate, prudentia, ceterisque virtutibus moralibus infusis; est ergo his omnibus donatus per totam fere hebdomadam; nihil igitur mirum quod eliciat omnium plures actus, quibus bonum eius nomen nititur.
- 6 Sacristanus itidem profecto caret virtutibus acquisitis mansuetudinis et religionis. Habetne has infusas? Quoniam blasphemiae, etsi ex inveterata consuetudine, difficile excusantur a mortali (ci. I, 109), ipsum dices infusis pariter destitutum. Nec praesumendus est ad con-

fessionem immediate, prout parochus, accedere—de hoc enim novimus emendationem promittere Deo et confessorio; de illo autem non nisi voluntatem habere se corrigendi—. Quo igitur pacto praedicatur optime incumbere servitio ecclesiae et virtutibus pluribus distinctus? Propterea quod retinet quasdam alias virtutes acquisitas et imperfectas; non aliter ac miles luxuriosus qui, cum plures exercent actus fortitudinis, praeclarus fortitudine celebratur, quae tamen virtutis perfectionem non attingit.

Si fideles quam plurimi ex tali agendi ratione parochi et sacristani scandalizantur, scandalum non dumtaxat acceptum est, sed et datum; ideoque parochus et sacrista tenentur huiusmodi quoque scandalum vitare.

A lii casus.

C. II.—Ex tradita doctrina de cardinalium virtutum 7
conexione Firminus gressum facit atque petit num quoad alias quoque virtutes quarum materia quibusdam hominibus non occurrit, puta quoad magnificentiam penes pauperes, quoad virginitatem penes coniugatos, admittenda sit pariter conexio, sic ut habens prudentiam perfectam habeat etiam virtutes magnificentiae atque virginitatis.

Sol.—Actualis quidem conexio harum virtutum cum prudentia iam inde supervacanea proditur quod in his hominibus prudentia optime salvatur sine illis, nam cum materia sive magnificentiae sive virginitatis pauperi aut coniugato non occurrat re, integritas rationis nulli subest discrimini ob harum virtutum absentiam actualem. Quae adsunt attamen in proposito si illarum materia occurrerit in ordine intentionis, nam prout obviam ad-

venit menti puellae periculum mortis in servanda integritate carnis aut copia divitiarum in indulgendo libidinosi diviti, et ideo valet puella ex iis quae virginitatem eius circumstant, non re sed apprehensione, elicere actus internos quibus praefert virginitatem tum bono vitae tum bono divitiarum, ita et potest occurrere sive pauperi intentio magnas pecunias—si haberet—expendendi, ad erigendam, v. gr., ecclesiam, sive matrifamilias propositum virginitatis si haec sibi possibilis et licita. Denique, ubi nec intentionaliter occurrat materia harum virtutum, qui ceteras iam possidet habet illas in proxima potentia, quoniam generatio habitus eo facilius est quo maior dispositio subiecti; liberalis ergo qui est assuetus distribuere parva quae obtinuit, facile distribuet magna si contingant atque fiet magnificus; casta in matrimonio, facile erit casta in viduitate et, ubi virginitas possibilis et consona, etiam virgo.

- 8 C. III.—Apollonius hanc alteram questionem ponit: In infusis virtutibus numerantur fides et spes; conectuntur hae virtutes cum prudentia infusa, sic ut hanc habens habeat illas, hacque carens vel illis careat?

Sol.—Conexio fidei et spei, virtutum infusarum, magis quam cum prudentia infusa est cum caritate; praesupponuntur enim prudentiae, quae est circa media, dum illae versantur circa finem. Et si quidem caritas non est sine fide et spe, fides et spes possunt esse sine caritate, sine qua tamen infusa prudentia non subsistit. Quolibet igitur peccato gravi corrumpuntur caritas et prudentia infusa, sive directe, quatenus virtutes speciales in essendo, peccato nempe gravi odii aut imprudentiae; sive indirecte, quatenus virtutes universales in movendo seu imperativo dirigendo, peccato scilicet gravi furti, luxuriae, etc.

C. IV.—Mente Eugendus non capit quod virtus moralis acquisita vitium prorsus expellat, quod attamen infusa secum patitur. 9

Sol.—Ratio tamen in promptu est. In primo enim casu vitium pariter atque virtus repetitis actibus, puta viginti, acquiritur; porro quilibet actus detrahit aliquid de habitu contrario; quapropter si primis quinque actibus virtuosus vitium deicitur e statu habitus ad statum dispositionis, actu demum vigesimo statum hunc dispositionis demum amittit. In casu vero altero, vitium fuit acquisitum per plures actus, dum virtutis infusio fit uno instanti; vitium igitur pristinum amittit in sublecto condicionem habitus, pro quanto huiusmodi sublectum, virtute infusa ornatum, potens est prompte, faciliter et delectabiliter agendi actus huius virtutis †; sed, quoniam gratia non aufert, uti plurimum, peccatorum omnes reliquias, manent penes recens iustificatum inclinationes eaeque validae ex peccatis praeviis causatae in actus contrarios seu vitiosos.

C. V.—Sed tunc Chromatius arguit, oporteret dicere virtutem divinitus infusam minoris efficaciae quam virtus sit humanitus acquisita. 10

Sol.—Neganda omnino illatio. Nec difficultas enim quam ignis maiorem reperit in comburendo lignum viride quam aridum, arguit debilitatem ignis, sed indispositam materiam; nec somnolentia quam interdum sentimus detrahit aliquid de scientia post longum studium cumulata, cuius tamen actum reddit difficilem; sic ac-

† «Licet per actum unum simplicem non corrumpatur habitus acquisitus, tamen actus contritionis habet hoc quod corrumpat habitum vitii generatum, ex virtute gratiae; unde in eo qui habuit habitum intemperantiae, cum conteritur, non remanet cum virtute temperantiae infusa habitus intemperantiae in ratione habitus, sed in via corruptionis, quasi dispositio quaedam» (S. Thomas, *Q. D. de virtutibus in communi*, art. 10, 16m).

tus virtutis infusae manet arduus peccatori recens iusti-
Æcato, non ex defectu virtutis, sed propter unam indis-
positionem subiecti \

- 11 *C. VI.*—Saltem, inquit Evasius, peccator huiuscemodi recens justificatus, retinens cum infusa castitatis virtute vitium luxuriae pristinum, foret simul castus et luxuriosus, virtuosus atque vitiosus; contraria tamen se mutuo expellunt.

Sol.—Virtus infusa seu supernaturalis non contrariatur directe vitio, quippe quod acquisitum et naturale prorsus. Sed et vitium luxuriae pristinum iam amisit in subiecto illo condicionem habitus voluntarii, cum adulti justificatio non contingat absque detestatione peccatorum et ideo absque retractatione actuum qui pravum habitum generarunt. Quapropter recens iustificatum cui tot manent peccatorum reliquiae non dicimus vitiosum—seu voluntariae deditum vitiis—, sed vitiatum dumtaxat.

II. CONSCIENTIAE AD PRUDENTIAM COGNATIO

Doctrina.

- 12 Conscientia moralis, quae nunc agitur, est applicatio scientiae sive notitiae morum ad actum moraliter acceptum, inde ut appareat num bonus sit aut malus qui a

1 «Quandoque post primum actum paenitentiae, qui est contritio, remanent quaedam reliquiae peccatorum, scilicet dispositiones ex prioribus actibus peccatorum causatae, ex quibus praestatur difficultas quaedam paenitenti ad operandum opera virtutum; sed quantum est ex ipsa inclinatione caritatis et aliarum virtutum, paenitens opera virtutum delectabiliter et sine difficultate operatur; sicut si virtuosus per accidens difficultatem pateretur in executione actus virtutis propter somnum aut aliquam corporis indispositionem» (S. Thomas, *Summa Theol.* IU. 89, 1, 3m).

nobis ponendus est vel omittendus. Definiri potest: Indicium seu dictamen practicum rationis de bonitate vel malitia actus a nobis ponendi aut omittendi.

Differt ergo a ratione, synderesi, scientia morali atque prudentia—cum indicium sit, et ideo actus; non potentia aut habitus—, et a iudicio tum speculativo—de rei veritate sine respectu ad opus—, tum speculativo-practico—seu speculativo circa praxim, seu de moralitate actuum, etiam nostrorum, in genere seu in abstracto—, tum, persaepe, practico de convenientia psychologica actus ad subiectum—quod est discretivum electionis et a pluribus ultimo-practicum nominatur.

Conscientiam rectam dicimus sive veram sive invincibiliter erroneam (I, 175) utraque cum sit moralitatis regula, illa quidem per se, haec vero per accidens.

Prudentiam sumimus stricte, virtutem nempe rationis 13
practicae circa contingentia agibilia; quo differt genere a virtutibus moralibus—quarum subiectum est appetitus—, et specie ab aliis virtutibus intellectualibus, quippe quae versantur aut circa necessaria—intellectus (synderesis), sapientia et scientia—aut circa contingentia factibilia—nempe ars.

Prudentiae est triplex actus, quoniam recta ratio agibilium habet ut consilietur circa media indeterminata et ut iudicet de mediis adhibendis et ut consiliata et iudicata applicet ad opus. Porro, licet quilibet ex his actibus detur speciali virtuti—consilium, eubuliae; indicium, syneresi vel gnome; imperium, prudentiae— prudentiam modo loquimur totum potestativum, partibus constans potentialibus.

Porro conscientiam rectam esse prudentiae actum qui 14
dicitur iudicium, demonstrari potest a priori et a posteriori.

A priori quidem: Nam omnis actus humanus bonus est actus alicuius virtutis. Quoties datur etenim actus humanus bonus ad quem potentia eliciens non est naturaliter determinata, oportet haec potentia determinetur aut permanenter, aut saltem transeunter; si quidem permanenter, ita ut transeat in actum prompte, faciliter et delectabiliter—uno verbo, connaturaliter—, tunc actus est effectus virtutis et procedit a virtute formaliter; si autem transeunter, actus praecedit virtutem et generat virtutem vel ad virtutis generationem disponit et est actus virtutis materialiter.

Atqui conscientia est actus humanus, nam est indicium seu dictamen rationis; et conscientia recta est actus humanus bonus, cum attingat veritatem practicam, veniens actionum regula; est etiam actus potentiae non determinatae naturaliter, quoniam agitur ratio practica circa contingentia, quae multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum.

Porro hoc rationis indicium seu dictamen a nulla alia virtute elici potest praeterquam a prudentia: est enim conclusio de hic et nunc agendis vel omittendis; sed synderesis est habitus principiorum nec syllogizat; scientia quoque morum remanet in universalibus nec descendit ad particularia contingentia.

15 *A posteriori* quoque: Nam prudentiae est recte indicare de agendis, applicando principia universalissima syndereseos atque minus universalia scientiae ad singularem actum, et sic dictare hunc esse ponendum quia moraliter bonum, aut potius omittendum quia moraliter malum; sed conscientia nihil aliud nominat praeter huiusmodi indicium seu dictamen.

Aliis verbis: Actus specificantur ab obiectis; sed unus et idem est obiectum tum iudicii prudentiae tum conscientiae rectae, agibile videlicet, idque morale seu ad

morum normas; ergo et omnis conscientia recta est prudentiae indicium, et omne indicium prudentiae est conscientia recta.

Casus primus.

Hoc alterum corollarium Caesareus impugnat vehementer quoniam praeter indicium *speculativum*, theoreticum, mere discretivum, faciens videre quid sit bonum, quid malum, quid agendum, quid omittendum, consistens in mera cognitione consonantiae vel dissonantiae actus ad morum normas, datur etiam pro D. Thoma¹ indicium *practicum*, affectivum, definitivum, electivum, directivum operis, faciens nos velle bonum atque fugere malum. Sed dum primum indicium, speculativum, est conscientia recta, saltem indicium alterum, practicum videlicet, unius est prudentiae.

Solutio

Reponimus nec indicium quod est conscientia recta¹⁷ esse simpliciter speculativum, nec indicium quod est actus prudentiae esse simpliciter practicum.

Indicium etenim quod est practicum ratione obiecti, agibilis, potest simul esse speculativum ex parte sive modi—quia non est de agibili ut agibili—sive finis—quia non est de agibili ut agendo—; in utroque hoc casu est se-

¹ «Tam conscientia quam electio, conclusio quaedam est particularis agendi; sed conscientia conclusio cognitiva tantum; electio conclusio affectiva» (*in 2, d. 24, q. 2, a. 4, 2m*).—«Iudicium conscientiae et liberi arbitrii quantum ad aliquid differunt..., quia iudicium conscientiae consistit in pura cognitione, iudicium autem liberi arbitrii in applicatione cognitionis ad affectionem: quod quidem iudicium est iudicium electionis» (17 *De verit.*, 1, 4m).